
Settore Urbanistica ed 
Edilizia privata

a.alagia@comune.misano-adriatico.rn.it  

tel. 0541 618407

PROVVEDIMENTO N. 2 DEL 13.11.2025 
Modifiche e integrazioni all’autorizzazione di cui alle Determinazione n. 148 del 12/02/2025 e come da 
ultimo modificata con determinazione n. 839 del 28/10/2025
AGGIORNAMENTO CALENDARIO DI PISTA AUTODROMO MWC MARCO SIMONCELLI

La Responsabile del Settore

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/01/2019 con la quale è stato 
approvato il piano di zonizzazione acustica del territorio comunale;

Considerato  che  per  l’attuazione  del  D.P.R.  n.  304/2001,  il  Comune  di  Misano  Adriatico, 
l’ARPAE - Area Prevenzione Ambientale est e la Società Santa Monica S.p.A. hanno sottoscritto 
un Protocollo Operativo, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 80 del 9 maggio 2019;

Visti:

• la Deliberazione di Giunta Comunale del 07/02/2025 n. 1 ad oggetto “Autorizzazioni in 
deroga per le manifestazioni sportive e commerciali dell'autodromo Misano World Circuit  
"Marco Simoncelli" - anno 2025” con la quale  quale si dà indirizzo alla Responsabile del Set-

tore di concedere per l’anno 2025 cinquantacinque giornate di deroga ai limiti di emissio-
ne acustica, ai sensi dell’art. 3 comma 7 del DPR n. 304/2001, e di effettuare una verifica 
intermedia a far data da giugno 2025 relativamente alle autorizzazioni in deroga effettiva-
mente usufruite, autorizzando in caso di comprovata necessità l’incremento delle giorna-
te per le quali applicare la deroga alle emissioni acustiche fino ad un massimo di sessan-
ta;

• la determinazione della Responsabile dell’Ufficio di Piano n.148 del 12/02/2025 con la 
quale si  autorizza la Società Santa Monica S.p.A. a derogare ai limiti massimi di rumore 
previsti  dalla  normativa  in  materia  di  inquinamento  acustico  per  attività  motoristiche, 
prodotto dall'impianto sportivo “Misano World Circuit Marco Simoncelli”, secondo quanto 
contemplato l'art. 3 commi 4 e 7 del DPR. n. 304/2001, nel limite di giornate di deroga 
concedibili quantificate in via preventiva nel numero di cinquantacinque;

• il  provvedimento  autorizzativo  della  Responsabile  dell’Ufficio  di  Piano  n.  1  del 
11/07/2025, con il  quale sono state apportate modifiche al  calendario delle attività in 
deroga autorizzato  con determinazione n.  148/2024,  consentendo la  variazione delle 
giornate  di  deroga  acustica  nel  rispetto  del  numero  massimo  di cinquantacinque 
complessive;

• la  determinazione  della  Responsabile  del  Settore  Urbanistica  -  Edilizia  privata  n.  778  del 
03/10/2025  (come  rettificata  con  Determinazione  della  stessa  Responsabile  n.  805  del 
16/10/2025), con la quale si autorizza la società Santa Monica S.p.A. a derogare ai limiti massimi 
di rumore previsti dalla normativa in materia di inquinamento acustico ai sensi dell'art. 3 commi 4 

Comune di Misano Adriatico Viale Repubblica, 140
47843 – Misano Adriatico (RN)
P.I. / C.F. 00391260403

tel. 0541 618411 – fax 0541 613774
www.comune.misano-adriatico.rn.it

mailto:a.alagia@comune.misano-adriatico.rn.it


e 7 del DPR. n. 304/2001, nel limite del numero massimo di sessanta giornate di deroga acustica 
complessive;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 27/10/2025 con la quale si dà indirizzo alla 
Responsabile del Settore Urbanistica Edilizia Privata di consentire  nove giornate aggiuntive in 
deroga  acustica  rispetto  alla  precedente  deliberazione  n.  1  del  07/02/2025,  al  solo  fine  di 
consentire lo svolgimento della manifestazione internazionale  Lamborghini World Finals, stante 
l’eccezionalità e la rilevanza dell’evento dal punto di vista sportivo e di marketing territoriale;

• la  determinazione  della  Responsabile  del  Settore  Urbanistica  -  Edilizia  privata  n. 839  del 
28/10/2025 con la quale si autorizza la società Santa Monica S.p.A. a derogare ai limiti massimi 
di  rumore  previsti  dalla  normativa  in  materia  di  inquinamento  acustico,  secondo  quanto 
contemplato dall'art. 3 commi 4 e 7 del DPR. n. 304/2001, nel limite di sessantanove giornate di 
deroga acustica;

Considerato che la citata delibera di Giunta n. 1/2025 indica che le manifestazioni sportive e commerciali 
da autorizzare in deroga debbano rispondere ai seguenti criteri:

• importanza, peculiarità e specificità sportiva e/o commerciale, in relazione alle attività di li-
vello nazionale ed internazionale;

• prestigio per l’Autodromo e per l’insieme del territorio comunale;

• ricaduta in termini di ritorno economico e sociale per l’insieme delle attività economiche 
presenti nel Comune di Misano Adriatico,

• promozione in termini di immagine e comunicazione del territorio di Misano Adriatico;

Vista  la  richiesta  di  modifica  dell’autorizzazione del  calendario  di  pista  2025  inoltrata  dalla  Società 
Santamonica Spa in data 10/11/2025 acquisita al prot. 36371/2025, con la quale:

• si comunica che:

▪ in alcune giornate per le quali era stata autorizzata la deroga di cui all’art. 3 comma 7 del  
DPR 304/2001 (limiti acustici) le attività svolte non hanno dato origine a superamenti dei 
limiti di legge dal punto di vista dell’impatto acustico oppure non sono state svolte;

▪ le giornate nelle quali la deroga autorizzata con  determinazione n. 148/2025, come da 
ultimo modificata con determinazione della Responsabile del Settore Urbanistica - Edilizia 
privata n. 839 del 28/10/2025 non è stata applicata sono le seguenti:

Data Nome evento Inizio Fine Applicazione deroga art. 3 comma 7 
d.p.r. 304/2001 (limiti acustici)

16/09/2025 Test MotoGP 09.00.00 18.30.00 rispettati limiti

25/09/2025 Katayama 09.00.00 18.30.00 rispettati limiti

05/10/2025 CIV gara cancellata gara cancellata gara cancellata

• si  richiede  di  autorizzare  in  deroga  ai  limiti  acustici  le  seguenti  attività,  su  richiesta  delle 
federazioni sportive e degli operatori economici del settore motoristico, nel rispetto quindi delle 
linee di indirizzo di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 1/2025, come modificata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 27/10/2025:

Data Nome evento Inizio Fine Applicazione deroga art. 3 comma 
7 d.p.r. 304/2001 (limiti acustici)

Applicazione deroga art. 3 comma 
4 d.p.r. 304/2001 (limiti orari)

14/11/2025 Formula X 09.00 18.30 SI NO

15/11/2025 Formula X 09.00 18.30 SI NO

16/11/2025 Formula X 09.00 18.30 SI NO



Dato atto che le attività oggetto della richiesta di modifica sono di significativo interesse sportivo e territo-
riale, stante la specificità delle manifestazioni, creano positive ricadute sul prestigio dell’impianto motori-
stico e sull’insieme delle attività economiche del territorio, agendo positivamente sull’immagine di Misano 
Adriatico;

Considerato che le modifiche proposte hanno ad oggetto l’adeguamento del calendario delle giornate di 
deroga:

 ai  limiti  acustici  imposti  dalla  normativa  settoriale  (deroga  prevista  all’art.  3  comma 7  DPR 
304/2001)  nel rispetto del numero massimo di giornate di deroga previste per l’anno 2025 con 
delibera di Giunta Comunale n. 120 del 27/10/2025 (69 giornate);

In riferimento alla Determinazione del Responsabile Ufficio di Piano n.148 del 12/02/2025  come da 
ultimo modificata con determinazione della Responsabile del Settore Urbanistica - Edilizia privata n. 839 
del 28/10/2025

AUTORIZZA

la società Santamonica S.p.A. a derogare i limiti massimi di rumore previsti dalla normativa in materia di  
inquinamento acustico prodotti  dall’impianto sportivo Misano Wolrd Circuit Marco Simoncelli,  ai sensi 
dell’art.  3  comma 4 e comma 7 secondo periodo del  DPR.  n.  304/2001,  nel  rispetto  delle  linee di 
indirizzo di cui  alla Deliberazione di  Giunta Comunale n. 1/2025, come modificata con  deliberazione 
della Giunta Comunale n. 120 del 27/10/2025, come indicato di seguito:

DISPONE

quindi l’aggiornamento del calendario delle attività in deroga, specificando che:

1.  per  le  seguenti  giornate  non sono state  applicate  le  deroghe ai  limiti  acustici autorizzate  con la 
determinazione n.148 del 12/02/2025 da ultimo modificata con determinazione n. 839 del 28/10/2025:

Data Nome evento Inizio Fine Applicazione deroga art. 3 comma 7 
d.p.r. 304/2001 (limiti acustici)

16/09/2025 Test MotoGP 09.00.00 18.30.00 rispettati limiti

25/09/2025 Katayama 09.00.00 18.30.00 rispettati limiti

05/10/2025 CIV gara cancellata gara cancellata gara cancellata

2. le seguenti attività sono confermate ma sono svolte con diversa modalità operativa in applicazione delle 
deroghe, oppure costituiscono nuove attività in sostituzione delle precedenti:

Data Nome evento Inizio Fine Applicazione deroga art. 3 comma 
7 d.p.r. 304/2001 (limiti acustici)

Applicazione deroga art. 3 comma 
4 d.p.r. 304/2001 (limiti orari)

14/11/2025 Formula X 09.00 18.30 SI NO

15/11/2025 Formula X 09.00 18.30 SI NO

16/11/2025 Formula X 09.00 18.30 SI NO

3. si conferma che le attività ordinarie indicate nel Calendario Attività di Pista 2025 vengono svolte nell’arco 
temporale previsto dall’art. 3 comma 4 D.P.R. n. 304/2001 salvo i casi in cui vi sia la necessità di recuperare  
sospensioni connesse a motivi  imprevedibili  e non voluti (in ogni caso entro le ore 18:50) o laddove nel 
calendario di pista sia esplicitato orario diverso.

Null’altro varia rispetto a quanto già autorizzato.



Il Calendario Attività di Pista modificato viene allegato al presente provvedimento sotto la lettera A.

Si  raccomanda  di  prestare  particolare  attenzione  alle  richieste  di  deroghe,  soprattutto  in  ragione  delle 
emissioni  sonore che oltrepassano l’orario  delle ore 18,30,  al  fine di  ridurre le  interferenze delle  attività  
dell’Autodromo con le molteplici e differenti esigenze espresse dal territorio del Comune di Misano Adriatico, 
richiamando a tal fine gli intenti del Protocollo d’intesa sottoscritto.

Al  termine della  stagione 2025, a seguito dell'analisi  acustica che verrà effettuata,  i  cui  risultati  saranno 
riportati dai report mensili e successivamente dall'analisi annuale, dovrà essere riportata chiara indicazione 
del numero e delle giornate di manifestazione in cui effettivamente è stata utilizzata la deroga concessa.

Il Comune di Misano Adriatico si riserva la facoltà di effettuare proprie verifiche con le modalità che riterrà più  
opportune.

Si  dispone  che  contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  alternativamente  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna o al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 
120 giorni dal ricevimento. 

      La Responsabile del Settore
Dott.ssa Antonella Alagia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-11-13T08:47:23+0100
	Antonella Alagia




